Extrinsicis quoque hepatis & hypocondriis epithemata parant Orib. & Paul. ex succo cich. & portulacæ; addito succo lim. & aceto ros. *Acrius*, ex succo sempervivi intybi, portulacæ, solani, plantaginis; cum aceto rosato.

Vistus rationem quod attinet, debet esse tenuis, refrigerans & humidificans; adeò ut Hipp. 2. de Morbis, solam ptilianam hordeaceam præbeat; cui tamen addit vinum album, colore & substantia aquæ simile, quod aquosum dicitur, & ratione corporis humani, est natura frigidum; imò aquâ frigidius, refrigerat enim primò s. à quosâ qualitate & frigiditate, mox etiam suâ acerbitate, & penetratione, iquam aqua habere non potest; quod cognovit quoque Gal. hocque vinum præbuit Hipp. suis temporibus, ut diaphoreticum, ad calorem foras expellendum; quo & nos etiam simul cum diaphoreticis uti poterimus; apparentibus tamen signis coctionis. Interim autem illa jam dicta diaphoretica præbenda erunt. Et hæc de casu præsentis dicta sunt satis. *Idem ibidem.*

Febris Typhodes.

Nob. Adolescens, temperamenti totius & jecoris calidi & siccî; generis habitus, abstemius. & valdè edax, post validâ exercitia, solatii gratia, remigando peractis, hoc anni tempore caniculari, circa meridiem, præcipitavit in febrem, terrifico modo illuc invadentem; quandoquidem pulsus protus inæqualis & syncopizans observatus fuit, atque deficient, cum aphonâ & in soporem inclinatione; ingruente ipsâ febre, levis horripilatio, at non in

ambitu corporis, verùm in abdomine, circa viscera naturalia; ab ipso Patiente percepta fuit; cui calor ingens successit, cum sit molestâ, totius corporis acritate atque squalore. Febris tota sequenti die perseveravit, cum exigua declinatione, & nocte vigili: tertiâ vero die rorsus eodem modo iidemque symptomatibus exacerbata est; quinimò in augmento & statu deliravit Patientis. Urinæ interim valdè flavæ & pellucidæ apparuerunt. Secundâ die leniens medicamentum præbuit Medicus assistens: Modò in tertiâ, de agendis pro salute consultitur.

De biliosarum genere febrem esse, quæ Nob. Adolescentem assilgit, unicuique, vel mediocriter in arte versato, facile patere potest, considerata tertianaria exacerbationum periodo, ingenti & aceri calore, siti molestâ, vigiliis, urinæ valdè flavis atque pellucidis; & præterea rebus naturalibus, ætate nimirum adolescentiæ, temperamento totius calido & sicco, & anni tempore Caniculari; necnon rebus nonnaturalibus, violentis scilicet exercitiis prægressis, omnibus biliosi humoris præsentiam, & febrem ipsam biliosam simul attestantibus. Verùm adeò facile patet species ejusdem; licet enim cum Ardente, Tertiana continua, & Tiphophye non exiguum similitudinem habere videatur, ab his omnibus tamen, rectè consideranti, diversa apparebit; calorem enim adeò exurentem, nec sitim adeò inextinguibilem, ut ardens inducit. Hæc cum horripilationibus exacerbatur; quæ conditio mitemam, sive focum putredinis, à continuâ febre diversum significat; hæcque acuta potius, quoniam sæva symptomata statim ab initio secum ducit. Tertiana vero continua, statim ab initio acuta est, potius ratione causæ, & loci affecti, quam symptomatum: Tiphophyes tandem, lenes à principio esse solent; in progressu vero violentissimæ, longissimæ atque laboriosissimæ evadunt. Typhodes igitur & siccam, non humidam hanc appellabimus febrem; quam inter acutas & Ardentes recensuit ipse Galen. iidem tamen paulò longiorem; inter quas mediæ sunt semitertianæ. Ratio autem jam dictorum est quoniam in Ardente peccat pura bilis flava, in majoribus venis; in Semitertianis, putrescit flava bilis extrâ venas; & intrâ venas pituita; in hæc vero Typhode febre, bilis, non modò flava, verùm & crocea, crasse pituitæ mista, in ramis venæ portæ, cava scilicet jecoris parte; à quorum humorum putredine adeò exandescit jecur ipsum, ut inde, ab eodem, varia ac sæva symptomata procedant, etenim præter ingentem calorem per venas cordi communicatum, ingens quoque evadit calor ipse febrilis, sitis molestissima assilgit, & vigiliæ, quinimò accensis atque turbatis spiritibus animalibus, exalescuntque cerebro, etiam parapsyrenides excitantur. Et quoniam non minus crassi quam calidi vapores, à putredinali mitemâ ad Cor & cerebrum elevantur, arterias levas & nervos quodammodo obstruunt, caputque gravantes, hinc pulsus valdè inæquales atque syncopizantes, in exacerbationis principio & augmento, necnon sopores & aphonæ observantur.